
Determinazione del Dirigente dell'Area 3 Sviluppo delle Imprese e promozione del territorio

1

OGGETTO: RILEVAZIONE MENSILE DEI PREZZI DEI PRODOTTI ACQUISTATI E VENDUTI DAGLI 
AGRICOLTORI - ANNO 2022. CONTRIBUTO SPESE DA PARTE DELL’ISTAT

IL DIRIGENTE DELL'AREA DIRIGENZIALE 3 SVILUPPO DELLE IMPRESE E PROMOZIONE DEL 
TERRITORIO

VISTO il decreto legislativo 25 novembre 2016, n. 219 che modifica la legge n. 580/93 e s.m.i.;

VISTO il D.Lgs.vo n. 165/2001 e successive modifiche ed integrazioni, per la parte riguardante le 
materie di competenza degli organi di governo e della dirigenza;

VISTO lo Statuto della Camera di Commercio di Treviso - Belluno approvato dal Consiglio camerale 
con delibera n. 15 del 24 ottobre 2022, in particolare nelle norme che stabiliscono le competenze 
degli organi di governo e della dirigenza;

VISTO il vigente Regolamento di Organizzazione e dei Servizi, approvato con delibera consiliare n. 
20 del 2 dicembre 2016, in particolare gli articoli 16 e seguenti che disciplinano le funzioni 
dirigenziali e direttive del Segretario Generale e dei Dirigenti;

VISTO il D.P.R. 2 novembre 2005, n. 254 “Regolamento per la disciplina della gestione patrimoniale 
e finanziaria delle Camere di commercio” ed in particolare l’articolo 13 che disciplina le modalità di 
gestione del budget direzionale;

RICHIAMATO l’Ordine di Servizio del Segretario Generale n. 7/2023 che riporta in allegato la nuova 
struttura organizzativa dell’Ente con l’indicazione dei dirigenti e dei loro collaboratori responsabili 
di ciascuna Area funzionale, Settore, Ufficio, Unità operativa;

RICHIAMATO il provvedimento del Consiglio n. 22 del 5 dicembre 2022 che approva il Preventivo 
economico per l’anno 2023;

RICHIAMATA la delibera di Giunta n. 165 del 20 dicembre 2022, che ha approvato il budget 
direzionale per il 2023 e che ha assegnato ai singoli Dirigenti la competenza in ordine all’utilizzo 
delle risorse previste nei singoli budget direzionali 2023 per la realizzazione dei programmi di 
attività;

VISTO il provvedimento n. 225 del 28 dicembre 2022 con il quale il Segretario Generale ha attribuito 
ai Dirigenti la gestione dei budget direzionali per l’esercizio 2023 e quelli successivi di 
aggiornamento;

CCIAATB - CCIAATB - DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE AREA 3 - N° atto 2023000017 del 13/06/2023



Determinazione del Dirigente dell'Area 3 Sviluppo delle Imprese e promozione del territorio

2

VISTO il Programma Statistico Nazionale 2020-2022. Aggiornamento 2021-2022 – approvato con 
Decreto del Presidente della Repubblica del 15 dicembre 2022 e pubblicato sul Supplemento 
Ordinario n. 7 alla Gazzetta Ufficiale - serie generale - n. 44 del 21 febbraio 2023 – con il quale è 
stata aggiornata l'attività statistica di interesse pubblico per i due anni residui del triennio di 
programmazione 2020-2022;

VISTI gli allegati al “Programma Statistico Nazionale 2020-2022. Aggiornamento 2021-2022”, 
approvati con medesimo DPR di approvazione del Programma statistico nazionale, nei quali si 
riporta l’elenco delle rilevazioni con obbligo di risposta da parte dei soggetti privati e l’elenco delle 
rilevazioni per le quali la mancata risposta è oggetto di sanzione;

VISTO l’art. 7 del decreto legislativo n. 322 del 6 settembre 1989 che sancisce l’obbligo di fornire i 
dati statistici per tutte le amministrazioni, enti ed organismi pubblici;

VISTA la circolare dell’Istituto Nazionale di Statistica n. 44 prot. n. 11540 del 15.11.1999, con la quale 
è stata affidata alle Camere di Commercio la rilevazione mensile dei prezzi dei prodotti acquistati e 
venduti dagli agricoltori;

VISTA la nota prot. n. 564 del 1° febbraio 2008 dell’Istituto Nazionale di Statistica e la circolare del 
medesimo Istituto n. 23 prot. n. 19313 dell’11 aprile 2013, con le quali sono state impartite ulteriori 
disposizioni in merito alla rilevazione in oggetto;

VISTA la nota prot. n. 1060142/18 del 26 giugno 2018 dell’Istituto Nazionale di Statistica, con la 
quale nell’ottica del ribasamento degli indici all’anno 2015, sono state impartite le istruzioni per le 
revisioni del paniere dei prodotti rilevati per la provincia di Treviso e per quella di Belluno;

VISTA altresì la nota prot. n. 2069436/20 del 26 ottobre 2020 dell’Istituto Nazionale di Statistica, 
con la quale viene evidenziata la necessità per l’ISTAT di trasmettere trimestralmente ad EUROSTAT 
gli indici dei prezzi dei prodotti agricoli;

ACCERTATO che l’Istituto Nazionale di Statistica con nota prot. n. 1582047, del 15 maggio 2023, ha 
disposto in favore della Camera di Commercio di Treviso-Belluno il pagamento della somma relativa 
all’annualità 2022, pari a € 1.492,42, quale contributo spese per la rilevazione mensile dei prezzi dei 
prodotti acquistati e venduti dagli agricoltori per le province di Treviso e di Belluno; 

ACCERTATO l’avvenuto introito dell’importo sopra indicato con valuta del 08.05.2023 per il 
contributo spese relativo all’annualità 2022, come da documentazione in atti;

CONSIDERATO che, nel bilancio economico 2023, il contributo spese relativo all’annualità 2022 
risulta iscritto al conto 121102 – Crediti per contributi e trasferimenti (conto di ricavo 312021 – Altri 
contributi e trasferimenti del bilancio economico 2022) per € 1.450,00;



Determinazione del Dirigente dell'Area 3 Sviluppo delle Imprese e promozione del territorio

3

CONSIDERATO che il maggior contributo introitato pari a € 42,42 può essere imputato al conto 
360006 - sopravvenienze attive – CDR D000 Sviluppo Imprese del preventivo economico 2023;

VISTO il parere favorevole dei Responsabili dei procedimenti, secondo competenza, ai sensi della L. 
241/90;

DETERMINA

1. di imputare nel bilancio d’esercizio 2023 la somma pari a € 1.492,42 come di seguito indicato:
- € 1.450,00 al conto 121102 – Crediti per contributi e trasferimenti;
- € 42,42 al conto 360006 - sopravvenienze attive – CDR D000 Sviluppo Imprese.

-----

IL DIRIGENTE DELL’AREA
   dr. Francesco Rossato

Il presente atto è un documento informatico originale in formato PDF/A (e conforme alle regole 
tecniche pubblicate nel DPCM 22 febbraio 2013, previste dall'art. 71 del Codice 
dell'Amministrazione Digitale - D. Lgs. n. 82/2005). Il documento è sottoscritto con firma digitale 
(verificabile con i software elencati sul sito dell'Agenzia per l'Italia digitale). In caso di stampa 
cartacea l'indicazione a stampa del soggetto firmatario rende il documento cartaceo con piena 
validità legale ai sensi dell'art. 4, comma 4bis del D.L. 18 ottobre 2012 n. 179.


		2023-06-13T09:57:29+0200
	Camera di Commercio
	FRANCESCO ROSSATO
	Sottoscrizione documento




